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1 Úvod
Cestovní ruch je významným odvětvím ekonomiky České republiky, které má rostoucí

tendenci - devizové příjmy z cestovního ruchu za rok 2005 vzrostly o 11% oproti roku 2004

(ČNB, 2006). Česká republika má však potenciál k mnohem intenzivnějšímu růstu cestovního

ruchu, spočívající v lepším využití kulturního a přírodního dědictví vytvořením vhodných

produktů cestovního ruchu. Klíčový význam má kvalita služeb a z toho vyplývají úkoly

v oblasti zlepšení infrastruktury, vytváření regionálního destinačního managementu a

vzdělávání v oblasti cestovního ruchu. Nové programové období 2007 – 2013 je příležitostí

získání podpory v rámci evropské spolupráce. Na celostátní úrovni existuje řada ukazatelů

jako podíl na platební bilanci státu či přínos pro zaměstnanost, podle nichž lze přínos

cestovního ruchu ekonomice státu hodnotit. Stále však chybí komplexní hodnocení celého

odvětví, které by přinesla metoda satelitního účtu, jejíž zavedení patřilo k zásadním opatřením

realizace Státní koncepce cestovního ruchu na období 2002 – 2007.

Pro úspěšné řízení cestovního ruchu v destinaci je zásadním úkolem vytvoření centrálního

destinačního managementu, který by měl na starosti koordinaci marketingových aktivit.

Velmi přínosné je vytváření sdružení obcí – mikroreginů, které umožňují kooperaci v oblasti

cestovního ruchu pro území přesahující katastr jedné obce, vytváření projektů pro čerpání

finanční podpory z fondů EU a představují živnou půdu pro vznik komplexnější nabídky,

která je konečným zákazníkem vnímána jako atraktivnější než jednotlivé služby.

V současnosti je řízení destinace slabé v klíčovém článku spolupráce všech subjektů, které na

tvorbě produktů destinace participují, zvláště pak v nedostatečné spolupráci státní a soukromé

sféry.

Podobné hodnocení cestovního ruchu jako na celostátní úrovni na úrovni regionální zcela

chybí. Při absenci relevantních dat však nelze cestovní ruch (stejně jako jiné podnikatelské

aktivity) efektivně řídit. Je nutné vypracovat metodu marketingového výzkumu, která by

monitorovala situaci na úrovni obce, města či mikroregionu, dodávala podklady pro

rozhodování destinačního managementu a zároveň umožnila hodnocení již učiněných

opatření. Tento proces musí být kontinuální, aby bylo možné informace podrobit časovému

srovnání a provést i komparaci s ostatními destinacemi. Vhodným nástrojem pro hodnocení

cestovního ruchu by mohlo být měření atraktivity turistické destinace. Tato metoda by se tak

stala základním nástrojem pro řízení cestovního ruchu v destinaci.

2 Literární přehled a teorie
Základní pojmy

Cestovní ruch podle WTO znamená „dočasnou změnu místa pobytu, tj. cestování a

přebývání mimo místo trvalého bydliště, ne déle než 1 rok, zpravidla ve volném čase za

účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi lidmi“.

Turista je dočasný návštěvník, který se zdrží v zemi alespoň 24 hodin (tj. alespoň jednou

přenocuje), ne však déle než jeden rok. Hlavním důvodem jeho návštěvy je jiný výkon než

placená činnost.

Výletník se narozdíl od turisty zdrží v destinaci jen jeden den, bez přenocování.

Rezident představuje v mezinárodním cestovním ruchu osobu, která žije v daném státě

alespoň jeden rok. V domácím cestovním ruchu tak klasifikujeme osobu, která žije v daném

místě alespoň 6 měsíců.

Destinace je turistickou oblastí, kde je cestovní ruch rozvíjen. Může být určena rozlohou

celého kontinentu, státu nebo na regionální či lokální úrovni. Její geografické ohraničení se

nemusí shodovat s administrativním členěním, vymezuje se častěji podle území se stejným

typem cestovního ruchu (zvláště na lokální a regionální úrovni).

Marketing cestovního ruchu

Marketingové řízení spočívá v užívání marketingových nástrojů, tj. sestavením vhodného

marketingového mixu. Tradiční marketingový mix tvořený 4P (Product, Place, Price a

Promotion) je v problematice cestovního ruchu rozšířen o další čtyři, které zároveň určují

klíčové oblasti cestovního ruchu:

 People

Neboť se jedná o služby osobní, jejich kvalita je přímo závislá na kvalitě lidských zdrojů.

Pod tímto faktorem chápeme nejen účastníky a poskytovatele služeb, ale i rezidenty, se

kterými je třeba spolupracovat, vysvětlovat jim klady a zápory spojené s cestovním

ruchem a získat je pro jeho rozvoj. Právě přívětivost místních obyvatel je jedním

z faktorů, které určují spokojenost klienta (v místě dovolené chce být vítaný, nikoliv

trpěný).

 Packiging

Vytváření balíčků služeb produkuje přidanou hodnotu. Hodnota takového balíčku, který

odpovídá potřebám zákazníka, je vyšší než součet hodnot jednotlivých služeb. Komplet je

pro zákazníka atraktivnější, jeho čerpání na něj klade menší nároky na čas a shánění

informací a v neposlední řadě je finančně výhodnější. Finanční zvýhodnění odráží menší

náklady poskytovatelů na propagaci a zaručený odběr služeb.

 Programing

Programování obsahuje úkoly, postupy, činnosti a mechanismy nutné k zajištění package.

Vytváří obsahovou náplň balíčků služeb s cílem zvýšit jejich přitažlivost.

 Partnership

Již zmíněné vytváření balíčků služeb nutí jednotlivé poskytovatele služeb spolupracovat.

Společný postup umožní malým a středním podnikatelům lépe čelit ostré konkurenci

nadnárodních koncernů, zlepší jejich vyjednávací pozici vůči státní sféře a zpřístupní

větší objem finančních prostředků z různých podpůrných fondů. Propojení poskytovatelů

služeb je úkolem destinačního managementu.

Produkty cestovního ruchu jsou zpravidla nehmotného charakteru, spočívají v poskytování

služeb, což sebou nese určitá specifika v marketingové oblasti, která jsou odlišná od

marketingu zboží. Zvláště nehmatatelnost služby způsobuje velké nároky na komunikaci se

zákazníkem. Je třeba vytvořit atraktivní a důvěryhodnou image, uchopení tzv. genia loci,

které bude jedinečné a nebude snadné ho napodobit. Narozdíl od průmyslových výrobků často

nelze produkty cestovního ruchu před kopírováním chránit. Dobrým řešením je proto

vytvoření dobře rozpoznatelného image, které bude zastřešovat značka. Ta poslouží

k snadnému rozpoznání a klient s ní bude spojovat své pozitivní zkušenosti, které v rámci

dovolené získal.

Marketingový výzkum

Marketingový výzkum zkoumá stejně jako sociologický výzkum jevy vznikající při

interakci jedinců mezi sebou. Na rozdíl od sociologického výzkumu neusiluje jen o postižení

a pochopení těchto jevů a jejich vzájemných vazeb, nýbrž používá získaná data

k objektivizaci rozhodovacího procesu marketingového řízení. Podstatou marketingového

výzkumu je poskytovat relevantní, objektivní, kvalitní a aktuální informace, které napomáhají

minimalizovat rizika při uskutečňování rozhodnutí. Na základě těchto informací přistupujeme

k plánování našich marketingových aktivit a zároveň tento nástroj umožňuje kontrolu efektů

těchto aktivit (tj. zprostředkovává zpětnou vazbu) a tím i vhodnou korekci učiněných

opatření. Pomocí této metody zjišťuje subjekt svou aktuální pozici na trhu, identifikuje

příležitosti a ohrožení svázané s jeho působením na trhu.

Při výzkumu lze pracovat s primárními nebo sekundárními daty. U sekundárních dat je

však třeba vzít v úvahu, že mohou být zastaralé a nevhodné povahy,neboť byly obstarávány

za jiným účelem, výzkumem s jiným cílem. Podle použité metodologie rozlišujeme výzkum

kvantitativní, který si klade za cíl získání měřitelných dat co největšího reprezentativního

vzorku, naproti tomu kvalitativní výzkum je zaměřen více do hloubky, sleduje motivaci lidí

k určitému jednání. Výběr metody závisí na účelu výzkumu, požadavcích na charakteru

informací a povaze zkoumaných skutečností.

Marketingovým výzkumem v oblasti cestovního ruchu se zabýval Vaníček,J : Cestovní

ruch – marketingový nebo sociologický výzkum?. Příspěvěk upozorňuje na některá úskalí,

která výzkum v tomto oboru provází. Problém nastává již při stanovení cílového skupiny a

velikosti základní souboru, pro jehož určení je nutné znát návštěvnost dané destinace.


[…]


turistická značka). Terénní profil modré značky je méně členitý. Z rozcestí Staré Hutě můžete

pokračovat přes vrchol Přilby směrem na Churáňov nebo po sjezdovce do Nových Hutí.

Pozn.: Žádná z jmenovaných tras není strojově upravována, kromě krátkého úseku V sedle

Přilby - Churáňov, při oblevě bývají lyžařské stopy velmi brzy znečištěny.

Kvilda - Bučina
Výše zmiňovaná upravovaná lyžařská stopa vede podél komunikace, která bývá pluhována.

Proto je tato trasa vhodná i pro pěší, popř. i pro bruslařskou techniku.

Nástupní místa
Hlavní nástupní místo do většiny tras je ve středu obce u informačního střediska NPŠ. Odtud

můžete vyjet směrem na Horskou Kvildu . Z této trasy odbočuje po 1 km (na turistickém

rozcestí U Tremlů) lyž. trasa na rozcestí Staré Hutě. Od informačního střediska se můžete

vydat i k Prameni Vltavy, i když v tomto případě máte i druhou možnost. Pokud projdete

pěšky obcí, můžete využít druhé nástupní místo za penzionem „U pily“. Přibližně 150 m od

penzionu začíná strojově upravená lyžařská stopa, která se zde větví a vede jak k Prameni

Vltavy, tak na Bučinu.

Zpracovalo informační středisko Správy národního parku Šumava, Radka Willmannová,

Dana Zývalová.

Příloha 6: Mapa Bílé stopy v okolí Kvildy

Příloha 7: Ubytování v Sušici

SUŠICE - HOTELY, PENZIONY A UBYTOVNY

Gabreta *** Americké armády 73

Hotel Fialka Náměstí svobody

Hotel Pekárna T.G.Masaryka 129

Hotel „U Daliborky“ *** Pravdova 216

Hotel Svatobor Masarykova 116

Fithotel Fuferna*** Na Fufernách

Penzion Milli Kostelní 70

Penzion „U Vítovců“ Americké armády

Penzion Otava Lerchova 320

Penzion Kosí hnízdo Na Burince 206

Ubytovna TJ Sušice Stadion Sušice

Penzion SOUZ – internát Volšovská 1139

Atrium – bungalovy Zahradní 323

Chata Svatobor Svatobor

UBYTOVÁNÍ V SOUKROMÍ

Krátká Marie Mírová 1018

Baierl František Trocnovská 337

Váňová Milada Sirkařská 989

Janout Jindřich Osvobození 944

Makrlík Miroslav Chmelenská 227

Švrčulová Helena E. Beneše 142

Urbánková Naďa Pod Kalovy 23

Marešová Věra Hluboká 373

Šmol Jaroslav Čsl. Armády 1096

Kavalová Marie Šumavská 247

Reiser František Příkopy 108

Petrovice u Sušice, Dolní Staňkov, Volšovy

Penzion „U Luhanů“ Petrovice u Sušice 56

Penzion „Tereza“ Petrovice u Sušice

Hotel Pod Svatoborem Františkova Ves

Penzion „U Fanouše“ Dolní Staňkov

Penzion „Volšovka“ Volšovy

Dlouhá Ves

Autocamping Nové Městečko

Penzion „V lukách“ Dlouhá Ves

Annín

Autocamping Annín

Penzion „Jana“ Annín 36

Hotel „Pod Mouřencem“ Annín

Hartmanice

Hotel Vintíř Hartmanice 27

Chata „Barborka“ Hartmanice 55

Zámek Dolejší Těšov 52

Rabí, Čepice

Hotel Atawa Rabí 9

Penzion „Houdek“ Rabí 48

Ubytovna TJ Rabí

Pošumavská chalupa Čepice

UBYTOVÁNÍ V OKOLÍ

Příloha 8: Ubytování na Kvildě

Název adresa

lůžková

kapacita

cena/osoba/

noc od

Hotel Šumava Inn**** Kvilda 26 32 400

Pension Pohoda Kvilda 22 45 375

Apartmá Kvilda Kvilda 43 20 310

Chata u Černého potoka Kvilda - Vilémov 41 165

Chata Kvilda Kvilda 77 15 250

Pension u Šulků 30 240

Pension u Malíků Kvilda 20 45 310

Ubytování v soukromí - Konupková Kvilda - Vilémov 6 250

Ubytování v soukromí - Picková Kvilda 14 250

Ubytování v soukromí Kvilda 4 7 260

Penzion Černý vlk Kvilda 122 28 300

Skipension Kvilda Kvilda 21 16 350

Příloha 9: Podmínky pro označení TIC

Turistické informační centrum (dále jen TIC) je účelové zařízení poskytující v oblasti svého

působení (město, turistická oblast, region) komplexní informace o všech službách

souvisejících s cestovním ruchem. Plní následující funkce:

1. TIC shromažďuje informace na základě jím stanovených zásad dokumentační činnosti a

vytváří komplexní databanku cestovního ruchu dané oblasti. Databanka obsahuje

turistické, kulturní a všeobecné informace, tj. informace o oblasti svého působení, jejích

atraktivitách, ubytovacích a stravovacích možnostech, dopravě, obchodní síti, kulturních,

sportovních programech. Základní podmínkou tvorby databanky je soustavnost a její

úplnost a aktuálnost.

2. TIC poskytuje jemu všemi dostupnými formami veřejnosti informace uložené

v databance.

3. TIC může při výkonu své činnosti také nabízet další služby související s cestovním

ruchem (např. působit jako cestovní agentura), jestliže nenaruší komplexnost, objektivitu

a kvalitu poskytovaných informací.

4. TIC je otevřeno po celý rok či v sezóně, otevírací doba činí min. 5 dnů v týdnu a

poskytuje bezplatné verbální informace minimálně v jednom světovém jazyce. Je

připojeno k internetové síti.

Zdroj: Czech Tourism