Katedra: ŘÍZENÍ

Student: ALŽBĚTA VORLOVÁ

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: ANALÝZA A HODNOCENÍ UKAZATELŮ PRO ŘÍZENÍ CR V DESTINACÍCH SUČICE, KUILDA, STRAKONICE

Vedoucí diplomové práce:

doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. POSUŽTE, DO JAKÉ MÍRY JE VYUŽIT POTENCIÁL ČR VE VÁMI SLEDOVANÝCH DESTINACÍCH, POKUD NE, POJE HLAVNÍ PŘÍČINOU JEHO NEDOSTATEČNÉHO VYUŽITÍ. (JDE O VÁŠ OSOBNÍ NÁZOR).
2. V ČEM VIDÍTE HLAVNÍ PŘÍNOSY ZAVEDENÍ SATELITNÍHO ÚČTU ČR V ČR Z HLEDISKA DALŠÍHO ROZVOJE ČR A ČR?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

STUDENTKA ÚSPĚŠNĚ OVĚŘILA METODU HODNOCENÍ ATRAKTIVITY TURISTICKE DESTINACE NA LOKALITÁCH S PŘEVAŽUJÍCÍM DOMÁCÍM ČR. VYSLEDKY DP BUDOU JEDNAK POSKYTNUTY PŘEDTAVITELŮM VŠECH STUDOVANÝCH DESTINACÍ A PUBLIKOVÁNY V ODBORNÉM TISKU.

Datum: 2.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: